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兆豐商銀導入國際會計準則(IFRS)
 簡報

報告單位:兆豐國際商銀

100年9月5日

簡報者
簡報註解
一、信用風險性資產較6月底增加1,193億元，主要係：

(1)放款金額(含Factoring)較6月底增加671億元，風險性資產增加692億元。

(2)存放及拆放同業餘額較6月底增加1,814億元，風險性資產增加459億元。

二、96年發行次順債79億，97年發行次順債200億(長-190億，短-10億)。

三、去年9月底放款餘額13,340億，較96年底12,043億，增加1,297億元；即使年底縮減放款後，97年底放款餘額13,161億，較96年底12,043億，增加1,118億元，成長率高達9.28%。

四、一般認為優質銀行的資本適足率需維持10%以上，近年由於業務成長的速度遠大於資本累績的速度，導致本行需經常為達到10%的資本適足率目標，調減放款，影響與客戶關係及銀行發展，所以首長特的要求會計處，利用各單位齊聚一堂的機會，向大家進行簡報，讓大家了解：

1.銀行必須維持適足的資本因應風險，確保資本適足率達到目標需要全體共同努力。

2.知道資本適足率的計算方法後，將理論落實到業務運作，使有限的資本發揮最大的效益。

3.為了避免再發生資產過速擴張後，本行為了達到資本適足率目標，又必須情商客戶還款的情形，賴副總提出許多寶貴的管理智慧，也受到總經理及其他副總的支持，也已提報董事會，今天也擇要向大家報告。
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壹、現行會計政策與IFRSs主要差異之辨認
差異項目 說明

1.金融資產之分類

 與衡量
依IFRS規定，金融資產由現行之四類改變為公允價值及攤銷
後成本兩類。
(1)金融資產之分類以經營模式及合約現金流量之特性作為主

 要之判斷依據。
(2)現行之「以成本衡量金融資產」股權投資未來皆需以公允

 價值衡量。
(3)分類為攤銷後成本衡量者，應以有效利率法衡量。
(4)就持有非供交易之權益工具，可選擇將其公允價值變動列

 入其他綜合損益。

2.放款及應收款 (1)現行放款之利息收入係依合約利率計算之，IFRS 係規定

 應以有效利率計算。
(2)目前並未使用IAS 39 所定義之原始有效利率作為計算減

 損之折現率，轉換至IFRS後，應將符合IAS 18定義之金

 融服務費收入/費用及交易成本列入有效利息計算中。
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壹、現行會計政策與IFRSs主要差異之辨認(續)
差異項目 說明

3.信用卡紅利積點之收

 入認列
轉換至IFRS後，信用卡紅利積點應以公允價值計算遞

 延收入，取代現行依照成本估列費用之會計處理方

 式。

4.固定資產 依IFRSs規定，當於租賃期間屆滿負有拆除及遷移之義

 務時，應於帳上估列除役成本。

5.匯率變動之影響 (1)轉換至IFRS後，應依IAS 21規定判斷所有營運機構

 之功能性貨幣。
(2)轉換至IFRS後，公司得以選擇股東權益換算採用匯

 率。

6.關係人揭露 IAS 24對於關係人之定義與銀行法、金控法以及台灣

 現行會計準則並不完全相同；採用IFRS後，應依IAS 
24規定於各期財務報表中揭露關係人交易，且揭露項

 目應涵蓋主要管理階層所有福利項目。
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壹、現行會計政策與IFRSs主要差異之辨認(續)

差異項目 說明

7.員工福利 (1)短期員工福利-員工優惠存款:
依IFRSs規定，在職員工得享有優惠存款利率超出

 市場利率之部份應視為員工福利，並揭露於用人費

 用項下。
(2)退職福利:

依IFRSs規定，退休員工優惠存款利率優於一般存

 款的部份應屬退職福利，公司應納入精算報告。但

 依據「公開發行銀行財務報告編製準則草案」，得

 延後至員工退休時認列。

8.所得稅 轉換至IFRS後，未分配盈餘加徵稅額應於盈餘當年度

 先行估計入帳，待股東會決議年度再將差異調整入

 帳。
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貳、後續會計政策之選擇

項目 會計選擇

1.所得稅費用與會計所得關

 係之解釋(IAS 12.81)
所得稅費用與會計所得乘以適用稅率之所得稅進

 行調節。

2.自用不動產以及設備

（固定資產）之續後衡量

採成本模式。

3.投資性不動產之續後衡量 採成本模式。

4.退休金計畫之精算損益 選擇在緩衝區法下，精算損益超過確定給付義務

 現值或退休基金資產公允價值兩者較高之百分之

 十的部分，以不超過員工平均剩餘服務年數予以

 攤銷之，並認列在損益中。

5.財務報表換算－股東權益

 換算
採歷史匯率換算帳列之股東權益。
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貳、後續會計政策之選擇(續)
項目 會計選擇

6.慣例交易 慣例交易會計處理採交易日會計。

7.外幣遞延所得稅資產/負債

 所造成之匯兌損益
若外幣遞延所得稅資產/負債所造成之匯兌損

 益，若應列為損益科目，得選擇列示為遞延所

 得稅費用。

8.無形資產之續後衡量 採成本模式。

9.公允價值變動列入損益

 之金融工具所產生之利息收

 入、利息費用及股利收入

將公允價值變動列入損益之金融工具所產生之

 利息收入、利息費用及股利收入等，依據公開

 發行銀行財務報告編製準則修訂草案規定，列

 為「透過損益按公允價值衡量之金融資產及金

 融負債損益」。
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參、IFRS1各項豁免選擇
各項豁免 主要考慮 選擇

1.累積換算差異數 降低依IFRS推算累積換算差

 異數之難度及成本。
累積換算差異數認列為零。

2.企業合併

（IFRS 3）

避免追溯調整及評價之難度

 及成本。
擬選擇採用此項豁免，全部

 不予追溯適用IFRS 3「企業

 合併」。

3.金融工具

（IFRS 9）

2012年1月1日前有重大之金

 融資產及負債，採用此指定

 可能消除，或者是重大減少

 衡量及認列的不一致，且依

 IFRS 9提供更為攸關的資

 訊，並減少追溯調整之困

 難。

依據轉換日所存在之事實及

 情況，依國際財務報導準則

 第9號「金融工具」：

將金融資產指定為透過損益

 按公允價值衡量之金融資產

部份權益工具投資指定為透

 過其他綜合損益按公允價值

 衡量之金融資產。
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參、IFRS1各項豁免選擇(續)

各項豁免 主要考慮 選擇

4.現有除役、復

 原及類似負債

 之變動

降低全面追溯調整計算之困難

 度，並可依此豁免規定於轉換

 日依IAS 37規定衡量除役負

 債，該除役負債應反映轉換日

 企業之最佳估計。

對於此類負債在轉換至國際

 財務報導準則日之前所發生

 之變動，無須增加或減少相

 關資產成本。

5.員工福利 降低首次IFRS精算報告及追溯

 調整之難度及成本。若

 2012/1/1日轉換日之IAS 19精

 算試算結果為未認列退休金精

 算利益，則可減少長期負債，

 增加保留盈餘。

選擇於轉換日認列全部累計

 精算損益，俟後再依國際會

 計準則第19號「員工福利」

 中緩衝區法的規定，執行相

 關會計處理。
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肆、資訊系統調整情形

一、業務資訊系統之調整


 

Summit金融工具交易管理


 

投資業務交易管理


 

信用卡交易管理


 

固定資產管理
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肆、資訊系統調整情形(續)

二、會計資訊系統之調整


 

試擬IFRS會計科目及開帳分錄


 

開發雙軌作業平臺


 

雙軌期間的帳務分類


 

會計系統新增IFRS專區


 

新增IFRS報表
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敬請指教
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